

# 令和5年度 上半期あさぎり町水道事業業務報告書

## 1. 概 況

### (1) 総括事項

#### ① 業務状況について

当期末での給水件数は、5,913件で前年度同期末での給水件数5,936件に比較し23件の減少となった。

なお、期間配水量は1,018,654<sup>m</sup>、期間給水量は766,874<sup>m</sup>、有収率は、75.3%となる。

#### ② 収益的収入及び支出について

当期の収益的収支は、事業収益200,548,209円(税込210,605,011円)、事業費用55,285,831円(税込58,338,690円)で、差引145,262,378円の純利益を計上した。この純利益の額は、前年度同期での138,398,731円に比較し6,863,647円の増加となった。

## 2. 業 務 量

### (1) 業 務 量

(単位：件・立方メートル・%)

区 分	令和5年度 ①	令和4年度 ②	増 減 (①-②) ③	伸 率 (③÷②)
上半期末給水件数	5,913	5,936	△ 23	△ 0.4 %
期間配水量	1,018,654	1,052,636	△ 33,982	△ 3.2 %
月平均配水量	169,776	175,439	△ 5,663	
期間給水量	766,874	787,189	△ 20,315	△ 2.6 %
月平均給水量	127,812	131,198	△ 3,386	
有 収 率	75.3 %	74.8 %	0.5 %	

## (2) 事業収益及び事業費用に関する事項(上半期分)

区 分 (款・項・目)	税抜き		(単位：円)
	令和5年度	令和4年度	比 較
1 水道事業収益 (A)	200,548,209	204,406,130	△ 3,857,921
1 営業収益	100,664,400	103,351,377	△ 2,686,977
1 給水収益	100,551,300	103,077,296	△ 2,525,996
2 受託工事収益	0	0	0
3 その他の営業収益	113,100	274,081	△ 160,981
2 営業外収益	99,883,809	101,054,753	△ 1,170,944
1 受取利息	2,875	1,385	1,490
2 他会計補助金	25,512,540	26,040,103	△ 527,563
6 雑 収 益	78,864	40,300	38,564
7 資本費繰入収益	74,289,530	74,972,965	△ 683,435
3 特別利益	0	0	0
1 過年度損益修正益他	0	0	0
1 水道事業費用 (B)	55,285,831	66,007,399	△ 10,721,568
1 営業費用	41,941,485	52,466,445	△ 10,524,960
1 原水及び浄水費	9,739,563	14,197,413	△ 4,457,850
2 配水及び給水費	15,655,864	21,257,756	△ 5,601,892
3 受託工事費	0	0	0
4 総 係 費	12,252,569	13,017,905	△ 765,336
5 業 務 費	4,293,489	3,993,371	300,118
6 減価償却費	0	0	0
7 資産減耗費	0	0	0
8 その他の営業費用	0	0	0
2 営業外費用	13,190,312	13,432,683	△ 242,371
1 支払利息	13,190,312	13,432,683	△ 242,371
3 特別損失	154,034	108,271	45,763
2 過年度損益修正損	154,034	108,271	45,763
4 災害による損失	0	0	0
純 利 益 (A)-(B)	145,262,378	138,398,731	6,863,647

## 3. 会 計

(1) 重要契約の要旨・・・・・・・・・・・・・・・・該当なし

(2) 企業債の概要

借 入 先	前年度末残高	上半期借入額	上半期償還額	上半期末残高
財 務 省	1,756,323,297	0	72,652,453	1,683,670,844
地方公共団体金融機構	140,139,338	0	7,665,044	132,474,294
計	1,896,462,635	0	80,317,497	1,816,145,138

(3) 調定及び収入の状況(上半期分)

状況 (単位:円)

区 分		調 定 額	収 入 済 額	未 収 金	収 納 率
令和5年度	給水収益	110,600,146	107,260,877	3,339,269	96.98%
	その他の営業収益	117,420	107,420	10,000	91.48%
	営業外収益	99,887,445	99,847,445	40,000	99.96%
令和4年度	給水収益	113,376,259	109,430,487	3,945,772	96.52%
	その他の営業収益	278,500	268,500	10,000	96.41%
	営業外収益	101,054,753	101,054,753	0	100.00%
比較	給水収益	△ 2,776,113	△ 2,169,610	△ 606,503	
	その他の営業収益	△ 161,080	△ 161,080	0	
	営業外収益	△ 1,167,308	△ 1,207,308	40,000	
備考					

4. その他

(1) 決算日後に生じた企業の状況に関する重要な事実

なし